The second chapter tells against those who, out of consideration of the persons, divide the unity of the divine substance, or, in contemplating one simple and singular nature, no less insanely confuse the persons of the Trinity. The catholic church pronounces anathema

qui coniungit, et anathema ei qui diuidit. Nam qui confundit cum Sabellio Patripassianus aut Euticianus est; et qui diuidit Arrium aut Nestorium uel similes imitatur. Porro uiam iustorum <sup>1</sup> inter Scillam diuidentium et confundentium Caribdim dirigit Dominus; et qui ad alterutros transit, periculum dampnationis incurrit.

Tercium uero capitulum in illos dicebat retorquendum qui putant Deum extrinsecis more naturali <sup>a</sup> indigere ut alienum quid a se sibi habeat coeternum. Sed ab ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia <sup>2</sup> et que in celis et que in terra,<sup>3</sup> omnis substantia, omnis forma substantie, uel proprietas uel accidens uel pars, omnis etiam compago partium. Et licet angeli legantur ante tempora extitisse, tamen ad coeternitatem aspirare non possunt qui sicut omnia alia a Deo creati initium habuisse non dubitantur. Nichil ergo est in toto nature regno, siue substantia siue accidens sit, quod eternum recte dicatur; sed solus ille qui ipsi nature presidens creauit omnia, disponit et continet. Sequens tamen Augustinum et quosdam alios doctores usque in nouissimum diem uite rationes quasdam esse docuit sempiternas,<sup>4</sup> ut nec habuerint initium nec finem habiture sint, tanta quidem ueritatis necessitate subnixe ut etsi totus mundus intereat, ille tamen nequeant interire. Hoc profecto et in *Ypognosticon*<sup>5</sup> et in

<sup>a</sup> non indigere Poole

<sup>1</sup> Psalms i.6

<sup>2</sup> Romans xi.36

<sup>3</sup> Ephesians i.10

<sup>4</sup> M. E. Williams, *Analecta Gregoriana* (1951), pp. 107–8, states that this may refer to Gilbert's doctrine on exemplars, but that the term 'rationes sempiternae' does not occur in his commentary on Boethius. From this point, however, John is giving his own commentary on Gilbert's views, and may, as Hayen suggests, be drawing in part on his memories of Gilbert's lectures.

<sup>5</sup> The argument does not appear in the *Hypognosticon* or *Hypomnesticon*, wrongly attributed to Augustine (*Opera S. Augustini* ed. Benedictines of St Maur, Paris, 1679–1703, vol. x, Appendix). In the *Metalogicon*, ii 17 (ed. Webb, p. 94), however, John cites the same argument with a correct reference to Augustine's *De Libero Arbitrio* (*P.L.* xxxii 1265–6).